F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº14/2016

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nºs 13 de 12/05/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------

O Presidente

Informa que:

- Entrou em contacto com a RLIS para apresentação da situação da freguesa Tânia Brito em

relação à pretensão manifestada na frequência do seu filho no ATL.--------------------------------

- Dado o lapso de tempo para optar pelo método de captação, já foi enviada resposta para o

SNS, com a confirmação desta opção que é ratificada pelo executivo, na presente reunião.-----

- Os moradores da Bêbeda solicitaram ajuda na formação de uma Associação.--------------------

ORDEM DO DIA:

FILIPE MEDEIROS

Presente e-mail com entrada nº 798 de11/05/2016 remetendo link para o programa de rádio

“Voz da Freguesia” para inserção no nosso site.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agir em conformidade”.------------

SÉRGIO CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 817 de 13/05/2016 remetendo informação relativa ao evento

“Volta a Portugal de Vespa”.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:  “ Tomámos conhecimento e agradecemos a iniciativa em prol

da divulgação da Freguesia de Sines”.--------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2016 – 24/05/2016

IDONIC – CLAUDIA CARDOSO

Presente e-mail com entrada nº 828 de 17/05/2016 solicitando o agendamento de reunião.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em tempo oportuno vamos

contactar a vossa empresa”.--------------------------------------------------------------------------------

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DE SINES

Presente ofício com entrada nº 831 de 17/05/2016 remetendo Plano de Atividades 2016 e

Relatório e Contas 2015.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e agradecemos a informação”.------

ULSLA

Presente e-mail com entrada nº 836 de 18/05/2016 convidando a participar na recolha de sangue

promovida pela Escola Secundária Poeta Al Berto, em colaboração com o Serviço de Imuno –

heterapia da ULSLA.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

COMISSÃO EXECUTIVA PARA A HOMENAGEM NACIONAL AOS

COMBATENTES 2016

Presente e-mail com entrada nº 837 de 18/05/2016 convidando a participar nas cerimónias de

homenagem aos Combatentes a realizar dia 10 de junho.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos o convite mas por

motivos de agenda esta Junta de Freguesia não se fará representar”.--------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente carta com entrada nº 843 de 18/05/2016 solicitando apoio financeiro.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada”.------------------------------------------------------------------------------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 847 de 19/05/2016 remetendo Plano de Atividades e Orçamento

2016.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e agradecemos a informação”.------

JOLUCE

Presente orçamento com entrada nº 848 de 19/05/2016 para aquisição de mesas e cadeiras.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adquirir mesas e cadeiras

através do ajuste direto regime simplificado nº 10/2016”.---------------------------------------------

BALÕES FESTA

Presente orçamento com entrada nº 849 de 19/05/2016 para aquisição de balões.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir os balões afetos ao

presente orçamento”.----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2016 – 24/05/2016

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 850 de 19/05/2016 solicitando a cedência de 15 tampos e

respetivos cavaletes para o dia 09 de julho.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ACIN – CLOUD SOLUTIONS

Presente carta com entrada nº 853 de 20/05/2016 apresentando a plataforma de gestão

documental.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA PADRE ANTÓNIO MACEDO – PATRICIA FIGUEIRA

Presente e-mail com entrada nº 857 de 23/05/2016 solicitando a alteração do número de horas

(de 220 para 550 horas) do estagiário Diogo Sanches.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada nº 858 de 23/05/2016 solicitando a cedência de 2 barraquinhas.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

Decidido divulgar no site e no facebook da Junta de Freguesia os seguintes eventos: Sines

Quinhentista, SCMS Trail, Forum Saúde e Mostra: Saúde e Movimento.--------------------------

UNIÃO DAS FREGUESIAS

Presente e-mail com entrada nº 862 de 24/05/2016 solicitando a divulgação das Festas de Santa

Catarina de Sítimos nos próximos dias 27 e 28 de maio.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. -----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDIANA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 863 de 24/05/2016 solicitando material para o dia 16 de julho.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

LIMPHIGIMED

Presente e-mail com entrada nº 864 de 24/05/2016 remetendo promoção sanibiock.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ULSLA

Presente e-mail com entrada nº 867 de 24/05/2016 remetendo informação relativa à emissão de

declaração médica.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CPCJS

Presente e-mail com entrada nº 868 de 24/05/2016 remetendo convite para as VII Jornadas da

CPCJ de Sines.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2016 – 24/05/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – ANA VINAGRE

Presente e-mail com entrada nº 869 de 24/05/2016 solicitando o Salão do Povo no dia 16 de

junho.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.---------------

MARGARIDA ROQUETE – EDP

Presente e-mail com entrada nº 870 de 24/05/2016 remetendo a informação relativa a

duplicação de faturas.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 871 de 24/05/2016 solicitando 3 tampos e cavaletes.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE S. TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 872 de 24/05/2016 remetendo convocatória para reunião a

realizar dia 03 de junho.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e 2º Vogal”.-----------------------------------------------------------------

O Executivo da Junta de Freguesia de Sines congratula o Vasco da Gama Atlético Clube e o

Hóquei Clube Vasco da Gama, desejando votos de sucesso.------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 191/15 NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 3/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processos de contraordenação

nº 268/269 e 270/2016.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processos de contraordenação

nº 276/2016.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processos de contraordenação

nº 289/2016.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2016 – 24/05/2016

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________